REGVLA S. LE-
ANDRI AD FLO-
RENTINAM

IN NOMINE DOMINI NOSTRI
IESV CHRISTI

INCIPIT LIBER B. LEANDRI HISPAN-
SENSIS ECCLESIAE EPISCOPI EDITVS AD
FLORENTINAM SOROREM SVAM DE IN-
stitutione Virginum.

REQVIRENTI mihi Soror charissima, Florentina, quibus te diuitiarum cumulis haeredem facerem, qua te patrimonij sorte ditarem; multae rerum fallacium occurrebant imagines; quas cum ego, vt importunas muscas manu mentis abigerem, tacitus aiebam: Aurum & argentum de terra est, & in terram reuertitur; fundus & patrimoniorum redditus, vilia & transitoria sunt praeterit enim figura huius mundi Quid qui in enim sub sole conspexi, nihil te dignum, soror arbitratus sum; nihil muneri tuo credidi esse gratissimum. Omnia mutabunda, caduca, & vana fore conspexi. Vnde veram esse attendi Salomonis sententiam dicentis: * Magnificaui opera mea; aedificaui mihi domos; & plantaui vineas, feci hortos, & pomaria, & conserui ea cunctis generibus arborum; & extruxi mihi piscinas aquarum, vt irrigarem syluam germinantium lignorum: possedi seruos & ancillas, multamque familiam habui; armenta quoque & agnos, ouium greges, & captarum, vltra omnes, qui fuerunt ante me in Ierusalem. Coaceruaui mihi argentum & aurum; & substantias regum ac prouinciarum; feci mihi cantores, & cantatrices, & delicias filiorum hominum; scyphos, & vrceos in ministerio ad vina fundenda. Et supergressus sum operibus omnes, qui fuerunt ante me in Ierusalem. Quam omnem mortalium pompam, tali termino conclusit, vt diceret. Cumque me conuertissem ad vniuersa opera,

1. Cor 7
Vanitas
vanitas
vanitas dixit
Ecclesiastes
& omnia
vanitas.
* Id est
magnifica
opera ex-
truxi.
Ecl. 2

quæ fecerant manus meæ, & labores, in quibus frustra sudaueram, vidi in omnibus vanitatem, & afflictionem animi; & nihil permanere sub Sole. Et iterum ipse dicit. Detestatus sum omnem industriam meam, quæ sub Sole studiosissimè laboravi, habiturus hæredem post me, quem ignoro, vtrum sapiens an stultus futurus sit, & dominabitur in laboribus meis, quibus desudavi & sollicitus fui, & est quicquam tam vanum? Vnde cessavi, renunciauique cor meum vltra laborare sub sole. Tali quoque informatus oraculo, non esse me parentem verum existimarem, si te hisditarem rebus, quæ stabilitate nulla confisterent; quæ mundanis subtractæ casibus te destituerent, nudamque relinquere; ærumnis quoque te cumularem & timore metuque subijcerem, si ea, quæ fur auferre poterat, sulcare tineæ, ærugo vorare, ignis absumere; terra obruere, aqua delere, sol torrere, Imber scædare, glacies fringere; tuæ germanitati conferenda esse putarem. His certè rebus humanis implicatus animus, à Deo auertitur; & ab illa immobili, ac permanentis veritatis forma recedit. Nec potest ad se admittente diuini verbi dulcedinem, aut Spiritus sancti suauitatem, peccatus, quod tot mundanis agitatur molestijs, tot curarum temporalium stimulis verberatur. Si ego te his nexibus alligarem, talibus onerarem ponderibus, mole terrenæ cogitationis opprimerem, inimicum me, non parentem, deberes extimare, interemptorem, non fratrem esse sentires. Eia, soror charissima, quoniã quicquid axe cæli concluditur, terrena sustinet fundamenta, & telluris super faciem voluitur; nihil dignum, quo ditari possis inuenimus, supra cælos querendum est. Vnde munus virginittatis auxisti, vt tibi præmium & patrimonium virginittatis inuenias. Ex compensatione integritatis meritum agnoscitur, & de sua retributione pensatur; quanto enim vilis putaretur, si transitorijs, terrenisque ditaretur muneribus, tanto præclara est virginittas excellensque, calcatis abdicatisque mundanis voluptatibus, dum in terris Angelorum seruat integritatem. Dominum Angelorum sortita est portionem; quæ ergo est virginittatis hæreditas? nonne ea, quam dicit Psalmista? Dominus pars hæreditatis meæ? & iterum. Portio mea Dominus. Vide soror quantum profeceris; vide quam summum teneas apicem, vt multorum gratiam beneficiorum in vnum eundemque inueneris Christum. Sponsus est, frater est, amicus est, hæreditas est, pretium est, Deus & Dominus est. Habes in eo sponsum, quem diligas, speciosus est enim forma præ filijs hominum; Est enim verus frater quem teneas; adoptione enim es tu eius filia, cuius filius est ille natura. Est amicus, de quo non dubites; i-

*Hoc est
quod ait
Dominus.
Nolite the-
saurizare
vobis the-
sauros in
terra.*

*Virginittas
in quam
nobilis pos-
sessio.*

** vno eor-
demque
Christo.
Christus
sponsus
portio
Virginittas
* etiam.*

ipse enim dicit. Vna est amica mea. Habes in eo hæreditatem, quam ambias: pars enim hæreditatis tuæ ipse est. Habes in eo pretium, quod agnoscas; quia sanguis eius redemptio tua est. Habes in eo Deum a quo regaris, Dominum, quem metuas & honores. Totam sibi in Christo prærogatiuam virginitas vindicat: vt, ante quem tremunt Angeli, cui seruiunt potestates: cui virtutes obtemperant; cui cælestia & terrestria genuflectant, hunc sibi virgo sponsum vindicet: ad huius thalamum ornata virtutibus properet: hunc cubili cordis, casto cubili confoueat. & quid amplius ei conferre potuit, cui se Christus sponsum tribuit? & sanguinem suum dotis, ac muneris titulo compensauit? Solent ergo qui vxores ducunt, dotes tribuere, conferre præmia, & ad vicem perdendi pudoris, sua tradere patrimonia, vt emisse potius quam duxisse videantur vxores: tuus, virgo, sponsum dotem tibi sanguinem suum dedit; eote redemit, eote suæ copulæ sociauit, vt pudorem non perdas, & habeas præmia: quanto enim est munificentius dotis præmium; tanto est amor immensior: multum enim diligit quam proprio sibi sanguine desponsauit. & ob hoc suum corpus vulneris ictu, & telo gladij maluit aperiri, vt tuam sibi integritatem emeret, pudicitiam consecraret. E contrario enim curauit hominem. vt sicut honor eius, vita est nostra; eiusque humilitas, nostræ est superbix medicina, sic & vulneribus ipsius nostra integritas empta est, qui ideo feriri se vulnere voluit, ne malleo vniuersæ terræ nos ferire sineret. Precio enim empti estis, ait Apostolus, nolite fieri serui hominum. Cur Virgo dare vis corpus viro; quod iam est redemptum à Christo? alius te redemit, & alij nubere cupis? alterius precio libertatis militas, & spontanea te seruitute condemnas? Si mundus omnis titulo dotis scribitur, quid preciosius sanguine Christi, quo redemptus est mundus? Appende mercedem & precium, vt videas plus valere qui redemit, quam id, quod redemit. Quanto itaque prauè intelligit virgo, quæ contempto emptore, mercedem sequitur: & sanguine Christi postposito, mundum qui redemptus est amplexatur? Non sum idoneus eloqui, soror amantissima, præmia virginitatis. Est enim ineffabile donum, absconsum oculis, celatum auribus, intelligentiæ obseratum. Quod omnes esse sperant sancti, & post resurrectionem cuncta præstolatur ecclesia fieri; vos iam estis, Corruptibile hoc, ait Apostolus, induet incorruptionem: sed, reuera, post resurrectionem corporis. Ecce vos incorruptionis gloriam iam scitis, vos iam in præsentis sæculo partem gloriæ possidetis. Quanta est enim beatitudo, quæ nobis reponitur infuturum? quæ nobis corona manet in æternum? quæ incorruptionis gra-

Dot Virginitatis Christi sanguis.

1. Cor. 7.

** liberatus*

Virginitatis præmia

1. Cor. 15.

his gratiâ, ad quam multi peruenire desiderant, hic habetis. Gaudete ergo talem te esse, qualis Dei formata es manibus. Ille ergo integram condidit utique quam integritate ditauit; quam ad integritatis præmia præparauit. Peruersi enim naturam corrumpunt homines, quam Deus formauit integram: & hæc offensa humani generis prima. hæc damnatæ originis causa, dum protoplasti esse noluerunt, quod fuerunt conditi: Idcirco meruerunt in se & in prole damnari. Reparatæ castimoniam in vobis retentaculum, o virgines, quod perdiderunt in paradiso primi homines. Vos enim conditionem reseruastis primigenarum hominum, quæ tales perseueraastis, quales illi sunt instituti. Sed caute exempla eorum. Heu prohi dolor, soror charissima, fuge primorum hominum exempla, horresce serpentis antiquissimi sibila; ne incipiat tibi germinare spinas & tribulos vitiatæ terra; & quæ pro insigni virginitatis lilia, rosasque parturire debet, vrticas & paleas producat. ista, quæ vrit, illa quæ lacerat. Vos estis enim prima delibatio corporis Ecclesiæ. Vos itaque ex tota Christi corporis massa oblationes Deo acceptæ, & in supernis altaribus consecratæ. Pro vestro enim proposito, & pro fide sua, omnis Ecclesia nomen virginitatis indepta est, dum in ea melior pars est propensior. Vos estis quæ animi, & corporis vestri integritatem Christo dedistis. Et licet in omnibus suis generaliter membris fide maneat virgo: tamen suorum parte membrorum, quod estis vos, non incongruè virgo etiam corpore genere illius locutionis, quo aut totum à parte, aut pars nominatur à toto. Meditare ut columba, charissima virgo, & mente pertracta, quæ in futuro tibi maneat gloria, quæ non acquieuit carnî & sanguini, neque corpus, illud sanctissimum prostrasti corruptioni. Age ergo, cogitare præsume, intellige, quibus te amplexibus cupiat Christus, quæ mundi calcasti illecebras; quo te desiderio chorus ille expectet Virgineus, quem ipsius gradibus properantem cælorum ardua vident, quibus chorus ipse virginalis peruenit ad Christum. Gaudet & Maria mater Domini apex & specimen virginitatis, incorruptionis mater, quæ vos exemplo suo genuit, & manet integra. Vos documento peperit, & dolores nesciuit. Genuit sponsum & virgo est. Felix ille venter, qui nouit generare, non corrumpi. Beata illa fœcunditas, quæ pariendo impleuit mundum, hæreditauit cælos, nec amisit velamina virginitatis. Ardeat cor tuum, soror, igne illo quem Christus misit in terram. Excitet te flamma ignis huius, & chorus ille virgineus prosequens Mariam ipsam. Ergo oculo mentis suspice, ipsos.

*S. Maria
Dei parens
in Virginitate.*

ipsos comitare choros, ipsis te animi desiderio iunge; ibi festina; ibi propera; ibi reposita est corona iustitiæ, quam reddet tibi Dominus iustus iudex in illa die. Senti fratris animum tuos desiderare profectus. Senti fratris concupiscentiam velle te esse cum Christo. qui & si in me non habeo, quod in te proficere volo, perdidisse me doleam, quod te tenere desidero. Erit interim mihi quædam portio remissionis, si tu, quæ pars es mei corporis, in via peccatorum non steteris; si quod tenes, firmissimè teneas. Heu mihi, si alius accipiat coronam tuam. Tu apud Christum tutamen meum: tu charissima, meum pignus, tu hostia mea sacratissima, qua expiari à colluione peccati non dubito. Si tu accepta es Deo; si tu casto cubili cum Christo cubaueris; si tu Christi amplexibus fragrantissimo virginitatis odore inhæseris, profecto peccatoris memor fratris obtinebis pro reatu germani Indulgentiam, quam poposceris. Non te contristabit qui te suæ copulauit societati. Sinistra eius, in qua est honor & gloria sub capite tuo, & dextera eius, in qua est longitudo vitæ, amplexabitur. tu talibus sponsi oblectata amplexibus, meam veniam postulas obtinebis. Amor tuus in Christo erit indulgentia mea; & quantulancumque spem remissionis habeo, si, soror, quam diligo ad nuptias Christi transferit: atque in illo terribili metuendoque iudicio respiramentum aderit, vbi de facti actibus vel de commissis discussio fuerit, vbi de meis stipendijs, heu mihi, sum cogendus reddere rationem. Tu solatium meum, tu respiramentum meum; & vindicta, quæ mihi debetur pro negligentia mea, forte castitatis tuæ sedabitur intercessione. Defendes me profectu tuo, à mei reatu corporis, si tu Christo adhæseris. Et, si tu illi placueris, ego vnde ei displiceo non grauabor, dum tibi indulget, mihi parcat, nec perire fratrem sinet cuius spondet Sororem. Per te forte mihi donabitur chirographum quod contraxi; dum te Christus fouet charitate, me non punit pro crimine. Miserere soror non tantum tui, sed & mihi, vt, vnde tibi restat gloria, saltem mihi vel venia concedatur. Multæ in tuo erunt virgines comitatu, cum his facile impetrabis, pro me quod poposceris, immo ipsa mater & dux virginum. Maria suum interpellabit pro tuo merito filium; & ne te contristet pro me orantem, me eriget forte iacentem; & conscientia reatu merentem consolabitur. Non confundatur spes mea per te ad Deum. Meo igitur oramento, meo ministerio, Dei quidem dono, sed meo obsequio, hanc tenes professionem. Sit ergo mihi integritas tua causa veniæ, quæ tibi erit causa coronæ.

a. ad Tim. 4.

*Virginis a-
tu meritū
etiam pro
alio peccato
expi-
andis.*

*B. Maria
dux virgi-
num, et a-
pud filium
aduocata.*

Auerte quæso oculos à mundi falsis inanibus. Cœlos aspice vbi est sponsus tuus. illuc animum dirige, vbi Christus est in dextera Dei sedens. Omne enim quod in mundo est, concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum est, quæ sursum sunt quære. Vbi est vita tua, illic sint desideria tua; vbi est sponsus tuus, ibi sit & thesaurus tuus. Nolo te moueri voluptate sæculi, nolo te fulgore carnis decorari. Cito mouet alienam libidinem, caro ornata; & aspectus iuuenum in se prouocat, quæ se componit vt ornata procedat. Placere velle oculis alienis, affectus est meretricis, & ad sponsi cœlestis refertur iniuriam, si ita incedat vt oculis libidinosi placeat. Esto quæso iudex inter nubentes & virgines. Spem vtriusque considera. quis, quam teneat vitam extimat? Virgo studet placere Deo; nupta sæculo. Virgo seruat integritatem qua nata est; nupta corrumpitur; & quale est ibi, non permanet integra vt cæpit esse natura. Primum diuino operi irrogatur iniuria, dum quod ille formauit integrum, libidine corrumpitur, libidine maculatur. In vos Deus cognoscit opus suum quas tenet sæculum, & non corrumpit, quas Deus tales recipit, quales fecit. Omnia itaque restauranda sunt in resurrectione, quæ nunc pereunt de corpore. Virginitas semel perditâ, nec hic reparatur, nec in futuro recipitur. Verum est, quod præceperit Deus nuptias, sed iccirco, vt esset vnde nasceretur virginitas; vt multiplicata virginum successione, lucraretur in prole, quod perdiderant nuptiæ: & radices & fructus nuptiarum, virginitas est. de coniugio certè nascitur virgo; quæ, si non corrumpitur, ad nuptiarum additur præmium. Habent nuptiæ vnde lætentur, si sui fructus cœlesti horreo reponantur. Tu quoque communium parentum cumulabis merita; tuis, vterque parens honoribus munerabuntur, te prole Christo adhærenti ipsi recipient in fructu quod in cespite perdiderunt. Recole, mi Soror, humanas nuptiarum ærumnas; & claude oculos, ne videas vanitatem. Prima pericula nuptiarum hæc sunt; corruptio, fastidia, corruptionis pondus. vteri grauidari, dolor partus, plerumque ad discrimen mortis perueniens: vbi & munus nuptiarum perit & fructus, dum simul mater cum prole deficit, & omnis illa pompa nuptialis, mortis frustratur termino. Quam putabant causam esse lætitiæ, quæ eam occasionem interiendi inuenit? Quid ager post mortem, quæ totam lætitiâ nuptiis deputauit? Quæ viro placere voluit, non Deo, quid ager dum exit à sæculo? Quæ sollicita fuit quomodo placeret mundo, quam poterit habere partem cum Christo? Quæ primum, si bene videas, viris se distra-